¶ Munus tribus modis dici, ait hoc loco Paulus, vno donum quod officij causa præstatur, altero officium vt munera militaria veluti angariæ & excubiæ. quæ qui faciunt, dicuntur milites municipi, tertio modo munus significat onus ciuile, quod cum remittitur, muneris militiæ que vacationem præstat.

¶ *Igitur municipes dici.* Municipiæ tantum hi proprie sunt, qui munerum tantum populi Romani sunt participes non dignitatum, nõ suffragiorum: porro municipes habet Rempublicam separatam à populo Romano, suis enim legibus vtuntur ex quo intelligitur, qui distent à colonis.

¶ *Tertull. libro de spectat. c. 10. Lipsi. 1. Saturn. numero 7.* hinc municipicus apud Festum est officiosus & immunis, qui nullo fungitur officio.

¶ *Et quosdam milites municios.* Municipiæ ij sunt qui non vacant, sed munus principis, id est militi principali, de quo *Veget. 2. c. 7. Plin. 11. ca. 40.* vide *Budæum hic, & Pet. Fab. 1. semest. 17. Liuium 12. 8. & 5. de Bello Macedonico, Budæum in comment. ling. Græc. Alciatum lib. 3. dispunct. cap. 15. Gellium libro 16. no. 1. miscar. c. 13.*

I. Labco

I. Labeo. 19.

Bartolus in l. si vnus, §. pactus ne peteret, D. de pactis. Gellius lib. 13. cap. 10. vel 12. Aristoteles libro 1. peliuc. Colum. libro 5. cap. 1.

¶ Pro intellectu huius legis, vide Anton. Guibert. libro 1. quæstion. iur. cap. 8. Bellonum libro 2. supput. cap. 27. Explicatur autem hic quid sit actum, contractum, & gestum, & Labeo proprietatis verborum studiosissimus fuit.

¶ Et actum quidem. Actum proprie interpretatur esse, non verbis aut non per actum vel stipulatione, aut mutuo, aut promutuo.

¶ Contractum. Contractum esse rem confessa perfecta, vnde mutua nascitur obligatio, vel vt ipse ait, dicemus esse vltro citroque obligationem, vt in emptione, veditio, locatione, conductione, & similibus. & hi proprie sunt contractus quos ait appellari *συνετακτα* contractus igitur proprie est, res cōsensu perfecta, vnde mutua obligatio nascitur, vt si quis velit ex contrario confirmare distractus, siue acceptilatio est vltro citroque liberatio.

¶ Gestum rem. Gestum ait Labeo hoc proprie esse sine verbis rem factam: vel numeratione pecuniæ, vel quasi ex contractu.

¶ Græci *συνετακτα*. Vide Aleiat. 2. prætermiss. hoc ipso titulo, & Aristotelem Ethicor. Bart. in Rub. C. de pact. Ciceronem lib. 3. offic. Varronem lib. 5. de lingua Latina, Valerius Max. libro 4. Gellius libro 1. capite 13. l. 3. D. de re militari.

I. Verba. 20

Bartolus in l. 2. C. quæd. decret. Doct. in auth. sacramenta. C. si aduers. vend.

¶ In hanc legem Vvalterus libro 2. miscell. c. 27. Lopus allegat. 41. An autem in testamento contrahi possit, necne, vide quæ notat Gothof. ad l. 21. in fin. §. qui testam. fac. poss. hinc autem colligere possumus, nec tutò nec passim argumentum duci à contractibus ad vltimas voluntates. Fornerius libro 6. selection. l. fin. C. de sententiam passis & restituis.

I. Princeps. 21.

Liuius libro 8. decad. 1. & libro 4. decad. 1. Cicerone libro 1. Tusculanarum quæstionum.

¶ Princeps bona concededo, per restitutionem in integrum, videtur etiam obligationes concedere, & primò quidem si fuerit restitutio sine indulgentia generali, vt si omnes exules pœna liberauerit princeps, vel etiã si quem exilio damnatum princeps specialiter restituerit ciuitati & dignitati. bona eum restituisse nō videtur, nec enim plena est restitutio, ergo nec obligationes siue actiones:

siue obligationes fisco, & in fiscum competunt l. 2. Co. de sent. pass. Cicero Philip. 9. ad fin. Capitolinus in Gordiano. Budæus in annotat. in Pandect.

I. Plus est. 22.

Baldus in Rub. de fructibus, & litium expensis, & in l. cum propria. C. si quis.

¶ Plus est rem restitui quàm exhiberi, & ideo qui re exhibet tantum, nihilominus condemnatur in quadruplum, vel in id quod interest, quia non satisfacit arbitrio iudicis, exhibere autem est corporis factum præbere, restituere est possessore facere, item restituere est damnum præstare, si res deterior facta sit: denique restituendi verbum continet omnem causam pristinam, & hoc quidem in arbitrariis actionibus & plus est quàm exhibere exhibere enim est non satisfacere arbitrio iudicis. Interdum exhibere tantum valet quātum restituere: sed non inuenio nisi vno loco ita accipi verbum exhibendi, nempe in l. Iulianus, §. quantum, D. ad exhib. Paul. lib. 1. senent. titul. 7. vide l. restituere 35. & l. vlt. infra hoc titulo.

I. Rei. 23.

¶ Malè inscripta est hæc lex. Flor. n. est Vlpian. libro 14. ad edictum reponendum est 13. & referenda est ad titulum de alienatione iudicij mutandi causa facta: in illo etenim edicto rei nomine non tantum continetur corpus, sed etiam ius, vt si quis iura prædiorum alienauit, l. 4. §. ad eura. ff. de alien. iud. mut. cau. fact. complectitur etiam rei verbum, causam omnem pristinam quæ sit ante alienationem, quasi non restituatur omnis, non extinguitur liberatio, l. ex hoc ead. D. eod. titul. sic etiam est in stipulatione rem pupilli saluam fore, l. 9. ff. rem pupilli saluam fore. Innocent. in c. cum ad sedem, extra de restit. spolia. Bald. in l. 2. C. de condit. instit.

I. Nihil. 24.

Bart. in Rub. de acquir. hæred. Corn. conf. 103. Socin. conf. 75 in 3.

¶ Adde quod aliud est hæres, aliud successor realis, secundum Paulum in l. iam in conu. act. nu. 3. de iud. & an appellatione successoris veniat etiam particularis, Dec. conf. 237. in fi. Adde quod hereditas cum sit quid intellectuale, non circumclusiuò loco, non videtur comprehendi sub statuto disponente de bonis secundum Alex. conf. 44. coll. 2. in 5. vel, quod tamen eget consideratione, quare cogit. Bald. in 393. §. cap. si ciuitas, extra de sentent. excommuni. Socin. dicto conf. 75. in 3. Alex. ad. conf. 93 in 2. Dec. conf. 69. Arct. conf. 148. Ang.

959

conf. 30. Alex. conf. 2. Bald. conf. 162. & conf. 361. Doct. in cap. Rainuius, extra de testam. Alciat. libro 10. parerg. Budæus in annot. in pandect. & in comment. ling. Græc. Cicero in oratione pro Cecinna, Iuven. Satyra 1. Alexander ab Alex. libro 1. genitalium dier. capi. 1. Virgil. 7. Aenid. 4. & 3. Georg. Harmen. libro 5. capite 8. Imol. in capite poruit, extra de locatio. Dec. in l. hereditas, D. de reg. iur. Loriott. Axiom. titul. de aditione hereditatis. Bald. in l. i. Co. ut se ab hereditate abst.

¶ In hanc legem præterea Vvaltherus libro 1. miscell. ca. 30. ait autem hoc loco Gaius, hæreditatem nihil aliud esse quam successio nem in vniuersum ius quod defunctus habuit, quasi diceret heres, est successor vniuersi iuris quod morientis fuit l. quotiens. §. hæredes, D. de hered. insti.

¶ In vniuersum ius. Multa his verbis comprehenduntur, complectimur enim commoda, & incommoda, delata & credita, in hæc omnia hæres succedit, atque ita non tantum succedit in dominio reru singularium: sed & in nomina & obligationes tã actiuas quam passiuas, alter Cicero definit hæreditatem in Topicis quem vide, vide Bartol. in Rub. de acquir. hered. Senecam libro 6. de beneficijs, cap. 5. & sequentibus.

I. Rectè. 25.

¶ Ait hoc loco Paulus eum fundum totum nostrum esse, etiam cuius vsusfructus alienus est, vnde rectè quis totum fundum suum esse dicit, non tantum qui pleno iure dominus est: sed etiam qui proprietatis tantum ad eum pertinet vsusfructus, ad alium proprietatis quæ sola efficit dominum, & parit vindicationem, & vsusfructus non est pars domini, neque species, neque seruitutis est pars, i. species, sicut via est seruitutis species, proinde vt iter est seruitutis pars, ita vsusfructus est seruitutis pars, id est species folio 303. numero 5. Arius Pinellus Co. de bon. mater. Alex. in l. naturaliter, §. nihil commune, D. de acquir. possess. Conna. libro 4. comm. iur.

§. Quintus. 1.

Bart. in l. stipulationes non diuidunt, D. de ver. obli.

¶ Pars dupliciter accipitur pro diuiso, & pro indiuiso, vtramque rectè vindicari: de parte pro diuiso dubium non est, quia per diuisionem propriè definit esse pars, & incipit esse totum, constat de parte pro indiuiso ambigi posse, sed hæc etiam rectè vindicatur, si sciatur quora sit, puta tertia vel quarta, vel dimidia, l. 8. D. de rec. vind. Est autem pars pro

indiuiso propriè pars, vt hæc lex propriè significat, & commune est propriè quod pro indiuiso commune est, & in quibusdam prouinciis compascua appellantur indiuisa, quæ dicuntur etiam communalia, pars autem pro diuiso est totu quoddam, potius quam pars, & commune pro diuiso, & pro sua regione cuiusque proprium quam commune. Alex. conf. 24. Gell. libro 4. capite 1. l. 8. infra commun. diuid.

I. Partum 26.

¶ Scæuola vt ait hoc loco Vlpianus, negat partum esse partem ancillæ furtiux, putabat enim partum esse in fructu, siuctus autè pars non est, & proinde partum posse vsucapi, editum apud bonæ fidei possessorem: non ab eo quidem apud quem editus est, cū statim ei acquiritur, quasi fructus siue foetus pecoris: sed vsucapi posse ab alio bonæ fidei possessore, apud quem non sit editus. hoc latius explicatur in l. si aliena, §. vltimo, D. de vsucap. Verum Marcelli aliud fuit iudicium, is enim existimauit partum esse partem ancillæ furtiux: sed huius rei facilis solutio est. Aug. libro 5. cap. vlt. Paulus libro 3. sentent. tit. 6. Balsamon. titulo 4.

I. Ager. 27.

Paulus libro 3. recept. sentent. titulo 9. de vsufructu.

¶ Agrum propriè esse locum sine ædificio, sine villa, comparatum ad vsum hominis, de clarat hoc loco Vlpianus, & quod in vrbe est area, id ruri est ager. Varr. libro 4. de ling. Lat. §. 4. Isidor. libro 15. Orig. cap. 13. Horatius Quint. libro 1. cap. 10. Virgilius 1. Georg. Horatius I. carmin.

§. Stipendium. 1.

Tacitus libro 1. & libro 20. Liuius libro 3. cad. 7.

¶ In hunc §. Cotta in voce stipulium, Cuiac. lib. 7. obs. cap. 3. Nota autem hic differentiam stipendij, & tributum: nam stipendium inferitur populo, & tributum principi, vt optime notat Theophilus in §. per traditionem, Insti. de rerum diuis. & de hac differentia, vide Cuiacium 7. ob. 3. Porro stipendium à stipe appellatur, quod per stipes, id est, media arca colligatur. Plin. libro 23. capite 9. militem stipendiaru inquit, id est, stipes ponderandæ pensatio, in sine subicit stipendium, tributum etiam dici, ita vt confundantur promiscuè, verum tributum dicitur à contributione collectorum, quod militibus contribuatur, igitur subtilis tantum est quædam inter stipendium, & tributum differentia, quæ non semper obser-

per obseruatur, & de hac differētia, vide Cuiacium *libr. 7. obs. cap. 3.* Lium *libro 4. sub fi. de ca. 1.* Alexan. ab Alex. *libro 4. genialium dierū, cap. 24.* Budæum *libro 5. de asse.*

I. Alienationis. 28.

Iason *in l. fi. Cod. de iure emphy. Bart. in l. cen semus, de litig.*

Annibal. de Cano *in rub. D. de vsuca. nu. 39. nou. s. Arius Pinel in repe. ad Auth. nys. rricena, C. de bon. mater. milit. fol. 615. nu. 9. & seq. Ad glo. in princ. quod prohibita alienatione per legem censetur, prohibita etiam vsucapio, vide Socinum ad reg. 13. Alex. cons. 59. col. 8. lib. 3. Affli. & decif. 13. nu. 4. Hæc autem lex est. ex lib. 1. ad edictum Pauli cum potius referēda sūt, ad lib. 23. verum in sūma vult venditionē significare, aut donationē, aut permutationem. Sed etiam interdicta alienatione interdicitam vsucapionem videri, ne quis patia ter rem vsucapi, eodem modo alienasse videtur, qui seruitutem non vtendo perire passus est, post litem contestatam, vt etiam hoc loco declaratur dominum acquiri & amitti vsucapione. Paulus Castrenf. cons. 329. Alex. cons. 105. Calc. cons. 25. Cicero in Topiis.*

§. Oratio. 1.

Quint. *libro 9. cap. 3.* Cicero *libro 4. Rhetor. ad Heren.*

Oratio soluta est, quæ neque coniunctio nem neque disiunctionem habet. oratio soluta est quæ ad quæstionem hæredum pertinet, si quis heredes scripserit, in huc modum, Lucius Titius, P. Mæuius hæredes sunt, quæ oratio superior pro coniuncta accipitur, maxime si seorsim eis adiecerit aliū coheredem ex alia dimidia parte, l. triplici, §. h. sicque illi tres Mæuius, Titius, Seius, qui numerati, vel nominari fuerint oratione soluta, videntur coniuncti in vnâ dimidiam, & reverbisq. coniuncti. Chass. in cōment. ad consuetud. Burg. titulo des droits appartenans, Cynus in l. 2. Cod. qua sit long. cons. Cicero pro Marco Marcello. Aelius Aphor. *libro 6. Zas. in l. 1. D. de iurisdict. omn. iud. Felin. in cap. Gregor. in procem. decret.*

I. Coniunctionem. 29.

Nihil mirum est si soluta aliquando oratio accipiat pro coniuncta, cum & coniunctam orationem aliquando pro disiuncta accipi conueniat, vt si stipulor mihi hereditate meo dari, vel te heredem que tuum datum, nec enim mihi heredem meum cōiungo: sed id tantum ago, vt vel mihi, vel hereditate meo tantum detur, non simul quidem vtrique, & ita coniunctio pro disiunctione acci-

pitur, sic etiam disiuncta pro coniunctis accipitur, vt in actione pro socio, cuius formula hæc est, quod pro socio communiterve gestum sit, l. actione. §. si post, D. pro socio. ibi enim disiunctio pro coniunctione accipitur. Cicero. *libr. 4. Rhetoric. ad Herennium, Baldus in l. 2. Cod. de iure aureor. anul.*

I. Silua. 30.

Varro *libro 3. de re rustica. cap. 4.* Virgilius *lib. 1. Georg.*

Hæc lex cum sequenti pertinet potius ad Grammaticos, quam ad iuriscōsultos, huius autem legis quæstio est, an is cui legatus est vsufructus fundi, cuius particula quædã habet syluam, an sylua cædua vti possit, & sanè si nominatim sylua cædua constitutus sit vsufructus cædere potest: sed si fundus vsufructus legatus sit, in quo sit sylua cædua, hoc casu fructuarius sylua cædua vti non potest, quæstus sui & compendij causa, ita nec vendere: sed ad eum duntaxat modum quo paterfamilias ea vti eamque cædere solebat. Ouidius *libro 11. metamor. & 3.* Virg. *libro 2. Georg. Ouid. libro 2. Fast.*

§. Stipula. 1.

Palladius *libro 7. & 8.* Virgilius *libro 1. Georgicorum.*

Caius definit hoc loco stipulam illectam esse spicas in messe deiectas, primū & explēt iustam operam messis, deinde cum est otium leguntur, spicas in fūdo temerè deiectas Græci καλαματας vocant, in pratis est Sicilere: cum leguntur quæ præterierūt, quasi diceret hoc loco Caius, spicas quæ post messorum terga à tenuioribus legi solent stipulas appellari, vnde Terentius in *Adelphis* præter hæc meridie ipso faciam, vt stipulam colligam, Plin. *libro 17. cap. 4.* Seruius *libro 1. Geor.*

§. Noualis. 2.

Appianus *libro 1.* Varro *libro 1. de re rustica. cap. 29.*

In hoc §. Alciat. *libro 2. prætermiff. 3.* Propositur autem his duobus §. definitio noualis terræ & integræ, noualem definit esse terrā præcisam, quæ anno cessauit, quam Græci νιαννι vocant quo quidem loco legendum est νιαννι vt in Basilicis.

Terra præcisa Malunt quidam legere præscissa, quæ aratro præscissa est, verum præcisa rectius, hæc terra dicitur etiam vno nomine vernaculum, cui opponitur terra integra: sed etiã cruda quæ non præcisa, sic etiam veteres Grammatici inquirunt, Noualis ager est, qui primū præscissus est, ad quam significationē

HH.

respicit Ouidius 1. *Metamor.* Colum. libro 1. Virgil. libro 1. *Geor.* Budæus in *comment. ling. Græc.*

§. integra. 3.

Plin. libro 18. cap. 19. Varr. libro 1. cap. 44.

¶ Integra terra ea definitur esse, in quam nõ dum pecus immisum est, rectè autem no ualis terra opponitur integræ, vnde Columella libro sexto, dum ponit differentiam inter pastore & agricolam, ait agricolam gaudere solo subacto herbofo, pastore nõ ualis gramuinofo, vna recipit pecus, alia non recipit, itaque fructuarius immittit pecus in no ualia, non in integras terras. nõ & huius rei causa non habentur, & modicam etiam sup peditant herbam. Seruius libro 2. *Geor.* Pallad libro 1. cap. 6. Varro lib. 4. de *ling. Latim.* Isidor. libro 17. cap. 2.

§. Glans. 4.

Virgilius libro 6. *Æneid.* & 1. *Georg.* Hora. libro 3. *Carminum.*

¶ Glans caduca est quæ ex arbore cecidit, qua de re est *lex unica*, D. de *glan de legenda* ve runt amè hæc minus propria videtur significatio: nam caducus non qui cecidit: sed qui facile casurus est, ruinamque minatur significat. vnde & paries caducus dicitur. Alciatus libro 3. *dispunct.* cap. 6. Connanus libro 8. *comment. iur. ciuil.*

§. Pascua. 5.

Virgil. libro 3. *Georg.* Plin libro 18. cap. 3.

Pascua sunt quæ pastui pecorum destinata sunt. l. 1. C. de *pascuis publicis.*

l. Pratum. 31.

Varro libro 1. de *re rust.* Plinius libro 18. capite 26. & seq.

¶ In hac lege definitur pratum esse, in quo ad fructum percipiendum falce opus est, quia paruum operam desiderat, & ideo veteres in agricolatione primas tribuunt pratis, vnde nota hic, quod prati fructus non pertinet ad fructuarium dum pædet, necesse enim est, vt fœnum cædat, fœnum cæsum pertinet ad fructuarium, l. si *absente*, §. *ult.* D. de *usufr.* l. 13. §. *ult.* D. *quib. mod. usufr. amitt.* sed non factio fœnicetio si decesserit fructuarius, an poterit res cedere minimè. Varro libro 1. cap. 7. de *re rust.* Plinius libro 18. cap. 28. Columella libro 3. cap. 3.

l. Minus. 32.

Minus soluit. qui tardius soluit, l. 12. *supra* *opidem.*

¶ Hæc lex licet exposita fuerit supra in l. 12. vt si *cui*, §. 1. *minus soluit*, D. *b. r.* tamen adde quod minus is soluit, qui nihil soluit, vt l. 150. *7. eod.* & qui tardius & is in què amplioris summæ competit actio, l. 13. *infra eod.* vel qui non integræ summam soluit, vt ait l. 25. D. de *soluit.* In fine autem notabis quod comparatum minus sumitur aliquando pro positiuo vt in hac lege videre est præterea varia ex èpla huius rei proponit hic Accursus, quem vide. Donatus in *Adelph.* act 3. *scen.* 2. Augustinus libro 3. cap. 74. *contra Crescenti.*

l. Palam. 33.

Card. cap. *vestra*, extr. de *colab. cleric.* Feder. *conf* 8.

¶ In hanc legem, vide Corras. *epist. quæst. ca.* 11 & ad eius faciliorem intellectum, vtar exemplo Ædilitij edicti, quo veditores iubentur morbos, & vitia mancipiorum palam, & rectè proũtiare ac dicere, l. 1. C. 3. D. de *adil. edict.* palam est coram pluribus. nam in eo edicto pronũtiare & dicere, idem est quod in xij. tab. lingua nuncupare, Cũ inquit, Decem uir nexum faciet mancipiumque: vt lingua nuncupasset, ita ius esto: omnis autem nũcupatio palam fieri debet, id est coram septem testibus vel coram pluribus quam septem, l. *heredes*, §. 1. D. *qui. testam. fac. possint.* non tamè minus quam septem. Bart. in *heredes palam*, C. de *testa.* Cicero in *oratione pro Milone.* Valer. Maxim. libro 6. cap. 3. Aulus Gellius lib. 9. cap. 12 Cicero *contra Rullum.* oratione 2. de *lege Agraria.*